Von Ubstadt wird die Burg und der Burggarten noch im Jahr 1401 im Zinsbuch des Bischofs Raban f. 63 erwähnt.

**Ober- und Unteröwisheim.** 1242. Die Urkunde bei Remsing Urk.-B. der Speier. Bisbh. 1, 193 Nr. 187 ist im Original vorhanden und hat folgende Lesarten: Berngerus — elabatur, set — karitatis affectu moti — Veihingen — Kyselowe — conventui Mulenbrunnensi — deo ibidem — commutando — eodem iure (nicht modo dazwischen) — habita — Brusella — Kyselowe — imperii — Lache — Altdorf — Ubestat. Die Urkunde hat kein e und keine Endung -cio, sondern -tio. Von den 5 Siegeln ist das zweite abgegangen, 4 und 5 eingehärt und zerbrockt, 1 zeigt den sitzenden Bischof, die Umschrift ist aber größtentheils abgestoßen.

14) Das Domkapitel zu Speier genehmigt die Abtheilung seiner Güter zu Unteröwisheim mit dem Kloster Maulbronn. 1260.

A(delvolcus) decanus totumque capitulum maioris ecclesie Spirensis universis Christi fidelibus tam presentibus quam futu-

ris , presentem paginam inspecturis , fidem presentibus adhibere. Ad universitatis vestre noticiam volumus pervenire , quod nos divisionem bonorum , quam fecit venerabilis Otto prepositus ecclesie s. Widonis nomine nostri de bonis , que nos et ven. . . abbas et conventus monasterii de Mullenbrunne in villa et banno Owensesheim in curiis , molendino , silvis ac aliis quibusdam hue usque communia habuimus , concorditer et consensu pari ratam gerimus et acceptam , et nichilominus super nostre ratihabitionis plenitudinem firmamenti presentes litteras sigillorum nostri capituli nec non dicti prepositi s. Widonis duximus muniinre roborandas. Datum anno dom. milles. cc. sexagesimo.

Die beiden Siegel sind eingenäht, aber zerbröckelt.

- 15) Graf Simon von Eberstein-Zweibrücken überträgt den Kindern des Eberhard von Flehingen die Lehen ihres Vaters zu Dewisheim ec. 1265. März 25.

Notum sit omnibus paginam presentem inspecturis , quod nos Symon comes de Eberstein et Gemini-pontis omnia feoda , que Eberhardus miles de Flehingen <sup>1</sup>, dilectus et familiaris noster, a nobis tenuit, scilicet jus patronatus in Owensesheim, ubi Bertholdus et Wolfdriegel milites sunt residentes , item census , quos percipit de bonis suis in Bretheim, item bona in Sprancdal <sup>2</sup> sita, in Rütde <sup>3</sup>, in Rincelingen <sup>4</sup>, in Reinsheim <sup>5</sup>, et quosdam homines concessimus filiis suis, ita quod Brendelinus labores dictorum feodorum cum dictis pueris suportabit. Si autem pueri sine prole decesserint, predictus Brendelinus feoda percipiet, quo iure prefati pueri perceperunt , ea tamien causa interposita, quocunque casu ipsum prefatum C. (l.E) patrem puerorum decedere contigerit, eodem iure , quo ipse possedit , ipsi pueri debeant possidere. In cuius rei testimonium presentem cedulam sigillo patris nostri ac nostro fecimus communiri. Datum anno dom. M. cc. lx. v<sup>o</sup>. annunciationis beate virginis.

Von dem ersten dreieckigen Siegel in Mältha ist nur ein Bruchstück übrig, worauf noch die ebersteinische Rose, das andere ganz abgegangen.

<sup>1</sup> Flehingen oberhalb Gochsheim an der Kraich. <sup>2</sup> Sprenthal. <sup>3</sup> Ruit südlich bei Bretten. <sup>4</sup> Rinklingen, westlich davon. <sup>5</sup> bei Philippsburg.

- 16) Zwei Brüder von Sternenfels genehmigen den Verkauf von 3 Morgen Lehenäcker zu Unteröwisheim an das Kloster Maulbronn. 1267. Mai 22

Nos Cunradus et Wernherus fratres germani nobiles de Stern-

vels notum facimus per presentes universis ac singulis presencium inspectoribus, quod nos vendicionem factam per Gotteboldum filium Gotteboldi militis de Owensheim de tribus jugeribus agrorum, que jugera sita sunt apud Owensheim in loco, qui dicitur *Lancwisenbach*, Cunrado plebano iam celebranti apud Owensheim, eo quod dictus Gotteboldus jugera prelibata a nobis tenuit in feodo, ratam gerimus et acceptam et presentibus roboramus. Resignavimus vero dictum feōdum in manibus fratris Ulrici monachi et notarii venerabilis . . . abbatis de Mulenbrunne, nomine sui monasterii recipientis, eo quod idem Cunradus plebanus dicta jugera eidem monasterio comparavit, quod ipsa post mortem ipsius C. nomine elemosine beat perpetuo possidere. In cuius rei testimonium sigilla nostra presentibus duximus apponenda. Testes huius rei sunt: Gottefridus et Marquardus fratres nobiles de Wilre<sup>1</sup>. Actum in oppido Brethein anno dom. M. cc. lx. septimo, prima die rogationum.

Zwei dreieckige Siegel in dunkelgrünem Wachs, stark beschädigt. Ein achtstraliger Stern auf einer Felsenspitze. Das erste hat noch die Umschr.: † S . . . CVNRADI . . . STERRENVELS. S. Bd. 1, 127.

<sup>1</sup> Wahrscheinlich Weiler im O.N. Brackenheim.

1320. März 25. Guta olim begina de Awenshein ob remedium anime sue unum juger vinearum in terminis ville Awenshein in loco zum *germeke*, et alterum dimidium juger vinearum situm in loco dicto *an dem Swalenberge*, abbati et conventui monasterii in Mulenbrunnen ad pietan- tiam dedit, unter der gewöhnlichen Bedingung, daß sie im Fall der Noth die anderthalb Morgen Weinberg verkaufen dürfe. Mit dem Siegel des geistlichen Gerichts zu Speier.

17) Otto I von Eberstein verkauft seinen Zehnten zwischen den beiden Orten Dewisheim dem Domkapitel zu Speier. 1277. o. T.

Otto nobilis de Eberstein senior omnibus presencium inspec- toribus sinceram in domino karitatem. Quia memoria homi- num labilis est, ea que fiunt, in scriptis redigi necesse est ad memoriam instaurandam et rei geste noticiam faciendam. Quare est, quod litteris presentibus presenti etati et future constare dignum duximus posteritati, quod nos per manus filiorum nostro- rum Ottonis, Wolfradi militum et Heinrici scolaris vendidimus capitulo Spirensi decimam, quam nos et predecessores nostri multis retroactis temporibus in Owensheim villa sitam, in medio inter Owensheim superius et Owensheim inferius, in proprium

nomine allodii tenuimus, cum omni utilitate et jure, quo decimam eandem habuimus, pro trecentis libris hallensium, quas nos confitemur ab eodem capitulo recepisse. In hac autem vendicione ut capitulo predictum certum existat, per manus natorum nostrorum prescriptorum dedimus eidem capitulo pro *underphant*, ut vulgariter dicitur, curiam unam in villa predicta sitam, cuius agri ad culturam unius aratri sufficiunt, et curiam unam ibidem sub castro nostro sitam, ad quam pertinent agri duorum aratrorum, cum aliis pertinenciis curie utrique attinentibus, ut si forte in posterum decima predicta a capitulo Spirensi a quocunque et quandocunque evicta fuerit, ex tunc capitulo Spirensi duas curias predictas cum pertinenciis suis in proprium et perpetuo recipient et tenebunt in locum et recompensam decime ab ipso capitulo evicte. Hec autem ut robur obtineant firmitatis, presentes litteras sigillis, nostro, filiorum nostrorum militum predictorum, quorum sigillis frater ipsorum Heinricus scolaris contentus est, capitulo Spirensi dedimus communitas. Huius rei testes sunt Cunradus de Eichelbach<sup>1</sup>, Heinricus de Sunnensheim<sup>2</sup>, Eberhardus de Mulnsusen<sup>3</sup>, Appulo de Offenbach<sup>4</sup>, Gotzo de Uzingen<sup>5</sup> milites et Wernherus advocatus de Bullenheim<sup>6</sup> nec non quam plures alii fide digni. Actum et datum anno dom. M. cc. lxx<sup>0</sup>. septimo.

Mit den drei bekannten Siegeln im braunen Wachs.

<sup>1</sup> Ausgegangener Ort. S. Bd. 1, 114. <sup>2</sup> Sinzheim bei Steinbach. Bd. 1, 98, wo dieser Zeuge auch vorkommt. <sup>3</sup> Mühlhausen an der Enz. Bd. 1, 357. 414. <sup>4</sup> ist wol Offenbach in Rheinbaieru. Bd. 1, 414. <sup>5</sup> Enzingen, ausgegangenes Dorf zwischen Landau und Queichheim. Frey, Beschr. des Rheinfr. 1, 126. <sup>6</sup> Villigheim oberhalb Landau.

18) Konrat von Stralenberg überläßt 98 Morgen Feld zu Unteröwisheim dem Kloster Maulbronn zu Eigenthum. 1296. Oft. 8.

Cuncta, que racionis ordine et iuris equitate statuuntur, cito deleret oblivio aut importunitas ingenii malignantis infringere, nisi cauta litterarum series ea fideliter ad noticiam transmitteret posterorum. Nos igitur Cunradus nobilis de Stralinberch tenore presentium recognoscimus et testamur universisque ipsarum inspectoribus declaramus, quod nos de consensu nostrorum liberorum dedimus proprietatem nonaginta duorum agrorum campestrium et sex iugerum pratorum, sitorum in villa dicta Ewenshien inferiori, que Cunradus dictus Storre armiger a nobis